



Protokollat over Skoleforeningens ordinære fællesrådsmøde
torsdag den 28. september 2023 på Vimmersbøl Danske Skole

Mødet var indkaldt med følgende dagsorden:

1. Valg af mødeleder og protokolfører
2. Meddelelser
3. Godkendelse af protokollen fra fællesrådsmødet den 30. marts 2023
4. Beretninger fra børnehave- og skoleåret 2022/2023. Direktionens skriftlige beretning er vedlagt
5. Drøftelse af beretningerne og godkendelse af formandens beretning
6. Valg af formand og næstformand
7. 1. behandling af forretningsordenen
8. Eventuelt.

Deltagere: Der deltog 59 stemmeberettigede fællesrådsmedlemmer, heraf 6 suppleanter, gæster og repræsentanter for lønnede medarbejdere, i alt 82 personer.

Formand Udo Jessen byder alle fællesrådsmedlemmer og gæster velkommen til mødet på Vimmersbøl Danske Skole.

1. Valg af mødeleder og protokolfører

Styrelsen foreslår Jens M. Henriksen fra Dansk Centralbibliotek som mødeleder og Helle Feder-Hoffmann som protokolfører. Begge vælges enstemmigt.

Sangen "Kære Linedanser" synges akkompagneret af Pia Jørgensen Uth på klaver.

Mødeleder Jens M. Henriksen byder velkommen og konstaterer, at mødet er lovligt i henhold til vedtægterne.

2. Meddelelser

Direktør Lars Kofoed-Jensen gentager nogle af de vigtigste punkter fra de ordinære fællesrådsmøder ang. kommende arbejdsområder:

- Arbejdsgruppen vedrørende evalueringsskemaerne er sat lidt på pause grundet udskiftning på Skolekontoret, så der går lidt tid inden den næste mødeindkaldelse kommer.
- Fællesrådet vedtog at den fleksible indskoling skulle implementeres således at alle skoler er startet op med det senest i indeværende skoleår. Der kommer en opdatering på området på næste møde.
- Digitalisering – vi skal forholde os til bl.a. elevernes brug af devices og forholde os til en eventuel mobilpolitik.
- Sexualundervisning – hvornår er det rette tidspunkt til dette?
- Hvis man som fællesrådsmedlem ikke kan deltage i et møde, meddeles dette ifølge de nye vedtægter Sabine og hun sørger for at indkalde suppleanten til mødet.



Næstformand i Driftsrådet, Lars Bo Hansen ønsker alle medlemmer af Fællesrådet tillykke med valget og takker for deres engagement. Han fortæller, at Driftsrådet er for medarbejderne i Skoleforeningen som Fællesrådet er for vores børn, unge og forældre. Han snakker kort om trivselsundersøgelsen og nævner, at den offentlige debat har skabt uro også blandt forældrene. Driftsrådet arbejder for ændringer til det bedre og det ser frem til de kommende tre års samarbejde.

3. Godkendelse af protokollat fra det ordinære fællesrådsmøde den 30. marts 2023

Protokollen godkendes enstemmigt.

4. Beretninger for børnehave- og skoleåret 2022/23. Direktionens skriftlige beretning er vedlagt

Formand Udo Jessen lægger ud med at takke dem, der i sin tid stemte for, at Skoleforeningen skulle købe Vimmersbøl for at indrette et mindretalscenter. Mindretalscentrene betyder nemlig udvikling og ikke afvikling.

Han takker Sydslesvigudvalget for deres tilskud og den danske regering for at sætte mindretallet på finansloven.

Han kommer ind på den stigende inflation og at, hvis det fortsætter, kan betyde, at Skoleforeningen skal indstille sig på besparelser. Denne dialog skal Fællesrådet være åbent for, hvis den bliver nødvendig for selvom budgettet viser et lyserødt på bundlinjen nu, er det ikke sikkert, at det fortsætter.

Der har været stor fokus på mindretallets struktur og Skoleforeningen, som mindretallets største forening, ønsker naturligvis mindretallets fremtidssikring og ve og vel i fremtiden, og Styrelsen og Fællesrådet har sat det på dagsordenen. Skoleforeningen vil gerne hjælpe de andre foreninger med en udstrakt hånd, hvor det er muligt – derfor er der bl.a. sagt ja til et foreningshus på Vimmersbøl-matriklen. Nogle steder bliver vores bygninger brugt som foreningsrum, kirkerum mv. Skoleforeningen har ønsket at videreudvikle Samrådet, men dette er ikke længere muligt, fordi kulturforeningen trak sig. Og uden det, står mindretallet så svækket som aldrig før, nu hvor der ikke er et fælles organ til at tale for mindretallet. Han håber den nye Styrelse vil tage emmet op. Hvis ikke der sker ændringer på det punkt håber han, at Skoleforeningen vil søge om optagelse i FUEN, for at kunne tale mindretallets sag.

Sikring af Skoleforeningen og sikring af mindretallet betyder også, at der er brug for politisk støtte. Skoleforeningen er partineutral -> ingen politik i børnehøjde. Men som forening er vi ikke politisk neutral. Alle skal vide, at SSW er Skoleforeningens præference fordi de altid bakker op om og står ind for at sikre vores behov. Han opfordrer derfor også til, at døren står åben, hvis politikerne banker på i forbindelse med forældremøder.

Han er glad for alle de ting, Styrelsen og Fællesrådet har opnået i løbet af den sidste valgperiode. Bl.a. vedtægtsændringerne, projektet med udvidelse i Tarp (takket være en stor pose penge fra A. P. Møller Fonden) og udvidelsen af Husum Daginstitution. Der er stadig mange vedligeholdelsesbehov, som kommer til at fylde meget.

Året har også budt på mange negative artikler og læserbreve i Flensborg Avis, som har været grundlaget for den uvildige advokatundersøgelse, der er blevet foretaget i Skoleforeningen med henblik på medarbejdernes trivsel. De udarbejdede rapporter modsiger en del af de beskyldninger, der er blevet fremsat i avisen, men der er medarbejdere, som mistrives og det skal selvfølgelig tages alvorligt. Trivsel er derfor på dagsordenen fremadrettet. Direktionen og Driftsrådet arbejder sammen på det administrative plan og der er nedsat en arbejdsgruppe med medlemmer fra Direktionen, Driftsrådet og



Styrelsen for at sikre og udvikle tillidsforholdet. Han påpeger, at selvom Skoleforeningen oplever udfordringer er det ikke at sammenligne med dem, som der har været på Flensborg Avis, hvor medarbejdere har sagt op pga. dårlig trivsel.

I hans sidste årsberetning kigger Udo Jessen også tilbage på sin tid som frivillig forældrevalgt i Skoleforeningen. Han takker alle dem, der har stemt på ham og derved givet ham muligheden for at gøre en forskel for de sydslesvigske børn og unge. Han husker tilbage på de første projekter, fællesskolen, som han var med til at få sat i gang i Husum. Det var forældrearbejde og han takker alle dem, der har og er en del af både Samarbejdsråd lokalt og Fællesrådet for deres engagement.

Ligeledes sender han en stor tak til pedeller og rengøringspersonale for at stille gode rammer til rådighed til møderne. Han takker alle medarbejderne, direktionen og ikke mindst Sabine, som har været ham en stor hjælp. Han takker alle de forældre, der har stemt på ham, så han har haft mulighed for at udføre jobbet.

Direktør Lars Kofoed-Jensen fortæller, at der ikke er kommet nogle spørgsmål ind til den skriftlige beretning og at han derfor vil vise, hvor Skoleforeningen står rent talmæssigt på dagtilbuds- og skoleområdet.

Siden 2013 er der kommet ca. 600 flere børn i dagtilbuddene. Dette skyldes, at børnene nu starter allerede som 1-årige i en af Skoleforeningens vuggestuer eller aldersintegrerede grupper. Samfundsudviklingen i Tyskland afspejler nu den, der er i Danmark, hvor børnene kommer tidligere i institution.

På skoleområdet er væksten ikke at mærke på samme måde, idet en indskolingsårgang ligger meget stabilt på mellem 550 og 600 børn.

Fritidstilbuddene har derimod oplevet vækst, både antal børn men også det antal timer, hvor børnene er i fritidstilbuddet. I 2026 er Skoleforeningen ifølge lovgivningen forpligtet til at tilbyde pasning til alle fra 1.-4. klasse og det bliver spændende at se, om det kommer til at betyde noget i forhold til antallet af børn, der besøger en HFO/SFO.

Fra 2013 til 2022 er udgifter og indtægter steget med ca. 40%. Halvdelen af stigningen på udgiftssiden er pga. inflationen. Halvdelen af inflationen er sket indenfor de seneste 2-3 år. På indtægtssiden er det især en stigning i de tyske tilskud og brugerbetaling, der har givet stigningen. Skoleforeningen er stadig afhængig af tilskud fra Danmark, som nu udgør ca. 40% af alle tilskud. Mindretallet er dyrt, men det er ligeså dyrebart.

Solveig Bendorff, konsulent på Dagtilbudsområdet fortæller om årets største projekt, Kita Aktionsprogrammet. Et program, som er blevet understøttet af landet Slesvig-Holsten som kompensation for corona-tiden, hvor det ikke var muligt at lave ret meget. Alle 55 dagtilbud har været i gang lokalt, i netværkene og på tværs af netværkene. Temaet har været de fire elementer i bevægelse, bæredygtighed og trivsel.

Der har været festdage i dagtilbuddene, en vidensdelingsmesse, der er hejst 55 grønne flag, plantet mindst 55 træer og der er udarbejdet materialekasser, som støtter det pædagogiske arbejde ud fra læreplanstemaet "natur, science og udeliv".

Medarbejderne i dagtilbuddene har været på kurser i ét af de fire elementer og der har været en naturvejleder ude i alle dagtilbud. Der har ligeledes været et kulturelt indspark i form af et teaterstykke, som også har været i alle dagtilbud.



Medarbejdernes trivsel har også været en del af projektet. Et har været et arrangement for hvert netværk med oplæg og bevægelse.

Hele forløbet er blevet filmet af Nanna Sarow og filmen vil snart være at finde på Skoleforeningens hjemmeside. Et lille udklip blev vist på mødet.

Der har været stor positiv respons fra alle sider, både ansatte, børn og forældre og det hele mundede ud i en stor videndlingsmesse på A.P. Møller Skolen, hvor der også var deltagelse af bl.a. Johannes Albig.

Opslag på hans sociale medier resulterede i en invitation til Fachtag i Kiel, hvor tre af vore institutioner deltog med en stand mens andre var med som besøgende.

Projektet har været en stor succes og har aktiveret nogle af de fællesskaber, der var før Corona.

Søren Neess Priisholm, leder på Skolekontoret fortæller om NAMFUS, et program som skal erstatte det nuværende administrative program SIS, hvor alle elever er registreret.

Programmet skal gøre hele elevadministrationen og kommunikationen lettere. Programmet gemmer sine oplysninger på en server i Tyskland, til trods for at det er islandsk, så der er taget hensyn til datasikkerheden.

I programmet kan man lave skemaplanlægning, læreren kan planlægge egen undervisning, eleverne kan aflevere opgaver og der findes en dagbog til hver elev, som kun klasselærer og skolens forvaltning har adgang til. På sigt kan der også tilkøbes flere moduler.

Pt. bliver programmet testet af de to gymnasier, nogle fællesskoler og grundskoler. Driftsrådet er med i hele processen og hvis alt går efter planen, kan det forhåbentlig indføres på alle skoler.

5. Drøftelse af beretninger og godkendelse af Formandens beretning

Mødeleder Jens M. Henriksen giver ordet frit til drøftelse af de forskellige beretninger.

Olaf Runz, Duborg-Skolen beder om at få mødet suspenderet så der er mulighed for at drøfte beretningerne med andre fællesrådsmedlemmer.

Mødeleder Jens M. Henriksen suspenderer fællesrådsmødet kl. 20.20. Mødet genoptages kl. 20.30.

Rikke Rask, Gustav Johannsen-Skolen spørger ind til, hvad Skolekontoret har fokus på i det nye skoleår.

Søren Neess Priisholm, fortæller, at NAMFUS kommer til at tage meget tid men også den fleksible indskoling, fritidsområdet og evalueringsskemaerne kommer til at fylde meget. Trivsel for både elever og medarbejdere er på dagsordenen. Dette emne fylder meget og der er ønske om at ansætte en ekstra konsulent, som skal arbejde med trivsel.

Paul Salwik, Jes Kruse-Skolen spørger, om det nye system skal erstatte forældreintra og om det er påtænkt at tilføje samarbejdsråd og fællesråd, så man kan kommunikere over én platform?

Søren Neess Priisholm svarer, at det har samme funktioner som AULA og forældreintra. Det eksisterende program SIS er forældet og der skal indføres hurtigere administrative arbejdsgange vedr. f.eks. vikarpapirer. Mange funktioner er oprettet mens andre skal udvikles til den sydslesvigske hverdag. Der er også et ønske om kommunikation med eleverne og muligvis kan der også tages hensyn til samarbejdsrådenes ønsker.

Mødeleder Jens M. Henriksen sætter formandens beretning til afstemning.



Formandens beretning godkendes med:

Ja: 57

Nej: 1

Afholdt: 1

6. Valg af formand og næstformand

Inden der tages hul på punkt 6, byder mødeleder Jens M. Henriksen velkommen til generalkonsul Kim Andersen.

Der er to kandidater til posten som formand for Skoleforeningen: Nuværende næstformand Andrea Heimrath og styrelsesmedlem Paul Salwik fra Jes Kruse-Skolen.

De styrelsesmedlemmer, der er til stede, præsenterer sig kort for Fællesrådet inden Anne Hahn-Ruempler, Friisk Foriining, motiverer Andrea Heimrath og Judith Spönemann, Askfelt Danske Skole motiverer Paul Salwik til ny formand for Skoleforeningen.

De to kandidater får ordet og præsenterer sig selv inden mødeleder Jens M. Henriksen åbner op for spørgsmål. Han gør opmærksom på, at begge kandidater får muligheden for at svare på alle spørgsmål.

Helle Petersen, Harreslev-Kobbermølle Danske Skole vil gerne vide, hvordan de to kandidater forholder sig til arbejdsbyrden.

Olaf Runz, Duborg-Skolen plæderer for at stemme på Paul Salwik, fordi han står for fornyelse og han har fokus på at bevare det, Skoleforeningen kan være stolt af.

Alexander Prasno, Jaruplund Danske Skole vil gerne vide, præcis hvad kandidaterne står for og hvad Fællesrådet kan forvente at blive inddraget i.

Efter begge kandidater har svaret på spørgsmålene, sætter mødeleder Jens M. Henriksen den skriftlige afstemning om valget til formandsposten i gang. Stemmerne fordelte sig således:

Andrea Heimrath: 27 stemmer

Paul Salwik: 31 stemmer

Blank: 1 stemme.

Ny formand for Skoleforeningen er Paul Salwik.

Mødeleder Jens M. Henriksen sætter valget til næstformand i gang. Da der kun er én kandidat, Troels Kaysen fra A. P. Møller Skolen, skal der ingen til at motivere ham.

Ulla Virkkunen Andrees, Sild Danske Skole vil vide, om Andrea Heimrath kan stille op til næstformand.

Det er ikke muligt, og eneste kandidat, Troels Kaysen, præsenterer sig selv inden han vælges som næstformand med 56 ja-stemmer og 3 blanke.

Afgående formand Udo Jessen ønsker tillykke med valget – demokratiet har talt og han ved, at Skoleforeningens fremtid er i gode hænder.



7. 1. behandling af forretningsorden

Nikolaj Stage Jensen, Jens Jessen Skolen præsenterer kort første udkast til en ny forretningsorden. Forretningsordenen skal øge transparens, kvalificere beslutninger/afstemninger og give tid til at forberede sig bedre til møderne.

Den er udarbejdet i henhold til de nye vedtægter, som blev vedtaget tidligere på året. De vigtigste punkter er fra §12 og frem, da disse ikke findes i den eksisterende forretningsorden.

Han indstiller til, at punktet tages med til 2. behandling på et senere møde og Troels Kaysen gør opmærksom på, at hvis nogle har spørgsmål eller tanker, så kan de kontakte en fra arbejdsgruppen så det kan komme med i 2. behandling.

8. Evt.

Andrea Heimrath, Skovlund-Valsbøl Danske Skole holder en afskedstale for afgangende formand Udo Jessen, hvor hun takker ham for al den tid, han har skænket Skoleforeningen og det frivillige arbejde. Hun fortæller, at han har givet hende tryghed og altid svaret på spørgsmål. Han er gået sine egne veje og inspireret, vejledt og altid været en teamplayer. Det har været en stor værdi for Skoleforeningen at have en formand med et så stort kendskab som hans.

Udo Jessen sendes afsted med stående klapsalver.

Næstformand Troels Kaysen takker for valget og han håber at kunne leve op til Fællesrådets forventninger.

Formand Paul Salwik takker mødeleder Jens M. Henriksen for mødet og slutter af med at sige, at der sidder 12 forkvinder og formænd i Styrelsen og at han ser frem til den kommende valgperiode, hvor fællesskabet "rocker båden". Han takker ligeledes afgangende formand Udo Jessen for hans store indsats gennem mange år.

Mødet slutter kl. 22.15.